
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 27 марта 2024 года  № 171 
 

 

Об обращениях законодательных органов субъектов  

Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов  

Российской Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области      

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов 

субъектов Российской Федерации: 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 

Российской Федерации об определении категории граждан "дети войны" 

(постановление от 04.03.2024 № 32); 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 

Российской Федерации о лицензировании деятельности в сфере социального 

обслуживания (постановление от 04.03.2024 № 43); 

Законодательного Собрания Нижегородской области "К Министру 

просвещения Российской Федерации С.С. Кравцову и Министру труда  

и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову по вопросу 

внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации  

от 29 октября 2002 года № 781 в части предоставления права на досрочное 

назначение трудовой пенсии педагогам дополнительного образования, 

имеющим стаж работы 25 лет и более и осуществляющим профессиональную 

деятельность в общеобразовательных организациях" (постановление от 19.12.2023 

№ 897-VII); 

Законодательного Собрания Новосибирской области в Правительство 

Российской Федерации о целевом использовании экологических платежей 

(постановление от 05.03.2024 № 37); 



2 

 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.  

по вопросу необходимости принятия федеральной программы "Земский 

работник культуры" (постановление от 22.02.2024 № 974-VII ЗС);  

Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа  

в Правительство Российской Федерации по вопросу предоставления 

военнослужащим, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных  

к ним местностях, уволенным с военной службы по достижении ими 

предельного возраста пребывания на военной службе, права на безвозмездный 

проезд один раз в год по территории Российской Федерации к месту отдыха  

и обратно (постановление от 15.02.2024 № 1777); 

Ярославской областной Думы к Председателю Правительства Российской 

Федерации Мишустину М.В. по вопросу расширения Списка работ, 

производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии  

с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты  

к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности  

в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых 

пенсиях" (постановление от 13.02.2024 № 23). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину, 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 

Т.А. Голиковой, Министру просвещения Российской Федерации С.С. Кравцову, 

Министру труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову,  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации  

и законодательные органы субъектов Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 


